Gabinete do Presidente

Oficio n.º 004/2018

          Rio Bonito do Iguaçu, 16 de fevereiro de 2018.

A Sua Excelência o Senhor

Ademir Fagundes

Prefeito Municipal

Rio Bonito do Iguaçu – PR.

Assunto: Ref. Laudo de Insalubridade e/ou periculosidade de servidores municipais.

Excelentíssimo Senhor Prefeito:

Solicitamos especial atenção e deferência de Vossa Senhoria para atendimento

do requerimento verbal de informações de autoria dos Vereadores Gilvan José Kóten de

Oliveira e Irineu Ferreira Camilo deste Poder Legislativo Municipal, o qual foi aprovado por

unanimidade do Plenário em sessão ordinária realizada no dia 15 (quinze) do mês em curso de

ano de 2018, os quais solicitam nos termos do artigo 90 Inciso X da Lei Orgânica Municipal

seja prestada a seguinte informação:

Seja fornecida a esta Casa Legislativa cópia do laudo técnico de

insalubridade e/ou periculosidade e demais documentos correspondentes ao processo de

avaliação realizado no ambiente de trabalho de servidores públicos de determinadas

secretarias municipais, que ficam expostos diariamente a agentes nocivos (agentes

físicos, químicos e/ou biológicos) capazes de causar danos a sua saúde.

Tal informação é de extrema importância considerando a função representativa

e fiscalizadora na qualidade de vereador, especialmente atendendo pedidos de servidores que

asseguram que o laudo (seja preliminar ou definitivo) fornecido pela empresa contratada

Polimedici Assessoria e Consultoria em Medicina do Trabalho Ltda encontra-se sob a posse

da atual gestão.

Atenciosamente,

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente